
" 5027 26/4' 34: -2, Beh. af !F. t. L. om Nedlæggelse af Séminarier. 5028 , 

[Gerda Muiidt.] I 
vil kunne udfolde sig ved -private In- 
stitutioner end ved Statsinstitutioner. ,\Af 
denne Grund og flere andre Grunde staar 
vi Vagt netop om de private Institutioner 
af denne Art:. 'Folkeskoleseminariet gaar i 
sine Virkninger ud over det hele Land, 
fordi der dér uddannes Lærere og Lærer- 
inder, som netop har denne Skoles Præg. 
Efter hvad der er blevet os meddelt i Ud- 
valget, er det ogsaa tydeligt, at man ud over 
Landet sætter Pris paa de Lærere og Lærer- 
inder, som er uddannet paa Th. Langs Fol- 
keskoleseminarium. Det ses allerbedst der- 
af, at der er meget faa ledige af dem, som 
er uddannet dér; der er kun 12 ledige af 
de 144, som i de sidste 10 Aar er dimit- 
terede derfra. 

Jeg vil ogsaa gøre opmærksom paa 홢 
det beder jeg Ministeren betænke 홢, at 
Frøken Langs Seminarium er det eneste Se- 
minarium her i Landet, som i Øjeblikket 
ledes af en Kvinde, en Kvinde, som er aner- 
kendt af alle og staar med fuld Uddan- 
nelse. 

Jeg beklager, at det ikke er lykkedes 
. at faa: Flertallet inden for Udvalget, og 

altsaa Flertallet her i Salen, til at forstaa, 
at man ikke bør nedlægge Th. Langs Folke- 
skolesemiharium: Jeg har det Haab, at 
det bedre :vil forstaas i Landstinget. Spør- 
ger man Skolen om dens egen Opfattelse, 
siger den selv, at det vil betyde en Kata- 
strofe, hvis man skal nedlægge Seminariet, 
for saa er hele Institutionen truet. Den 
højtærede Undervisningsminister talte om, 
at det kun drejede sig om at afskære en 
enkelt Gren; jeg vil bestemt holde paa, at 
det ser ikke en enkelt Gren, men Hoved- 
stammen af Th. Langs Institution, det her 
drejer sig om, og derfor tror jeg, det havde 
været bedre, om denne Del af Lovforslaget 
ikke var kommet med. 

Undervisningsministeren (Borgbjerg): 
Hvad jeg og de ærede Ordførere har sagt 
om' Stillingen til Privatseminarierne, be- 
høver vi ikke at gentage; det vilde kun blive 
Gentagelser, hvis jeg nu yderligere skulde 
gaa ind paa den ærede sidste Talers (Gerda 
Mundt) Udtalelser. I Virkeligheden har 
jeg og de ærede Ordførere svaret paa det 
alt sammen, ogsaa paa Spørgsmaalet om, 
hvorledes Institutionen Th. Lang vil staa 
i Fremtiden, og at gentage det Gang paa 
Gang fører ikke til noget. 

Imidlertid var der i den sidste ærede 
Talers: Foredrag en enkelt Bemærkning, 
jeg vil sige et Par Ord om, det er om Stil- 
lingen til Københavns Kommune. Dét 

ærede Medlem Frøken Gerda Mündt mente, 
at vi skulde have forhandlet med Køben- 
havns :Kommun.e forinden Lovforslagets 
Fremsættelse. Sagen forholder sig saailedes, 
at Københavns Kommune havde Planer paa 
længere Sigt, 3홢4 Aar, maaske lidt, mere, 
om en Omúrdning af sine Skoleforhold, 
hvorved det blev umuligt at opretholde 
en Øvelsesskole ved Femmers Seminarium; 
saa havde man Planer om Blaagaards Se- 
minarium og en Øvelsesskole dér o. s. v. 
Det var imidlertid ikke Københavns Skole- 
væsens Mening, at der skulde noget frem 
om det, og vi anede intet derom i Mini- 
steriet. Da Ministeriets Forslag fremkom, 
var Københavns Kommunes Skolevæsen 
naturligvis nødt til at sige, hvilke Fremtids- 
planer man havde. Det viste sig at være 
dem, vi kender nu. Det ærede Medlem og 
det ærede Medlems Parti bøjer ,sig for den 
Kendsgerning, at en Kommune faktisk 
kan nedlægge et Privatseminarium ved at 
unddrage Seminariet de Børn, der er: nød- 
vendige. Men saa er der dog vist ingen 
Grund til at være alt for forarget over, at 
Staten, Regering og Rigsdag, stiller .-sig sær- 
deles hensynsfuldt over for Seminarierne 
ved dette Lovforslags Gennemførelse, sær-, - 홢 
deles hensynsfuldt over for det Privatsemi- 
narium, der nu rammes, men hvor Insti- 
tutionen kan fortsætte under en udmærket 
Ledelse, hvor der gives Erstatning, i den 
By, hvor der i Forvejen er et Seminarium, 
at man gennemfører et Lovforslag, som i I 
høj Grad hjælper alle IJanmarKS riivat- 
seminarier 홢 det er nemlig Sagen. Ved det 
Standpunkt, hvorpaa det ærede Medlem 
og hendes Parti staar, lægger man i Virke- 
ligheden en Byrde, en Tynge, en Uro og en 
Usikkerhed paa alle Privatseminarierne her 
i Landet. Man bøjer sig for den Kends- 
gerning, at Københavns Kommune kan 
bringe et Privatseminarium til Ophør,: det 
godkender man, men man er ganske blind 
for de Fordele, som dette Lovforslags Gen- 
nemførelse i Virkeligheden byder alle Lan- 
dets Privatseminarier. Derfor siger jeg: 
Det ærede Medlems og hendes Partis Stand- 
punkt i denne Sag er i Virkeligheden näh- 
mest fjendtligt 홢 ikke, bevidst og: ikke 
tænkt, men i sine Resultater praktisk taget 
fjendtligt 홢 over for Privatseminariein- 
stitutionen her i Landet, medens det Lov- 
forslag, der na har Udsigt til at, blive gen- 
nemført, er venligt, saa venligt, som For-; 
holdene overhovedet muliggør det. 

Formanden: Det ærede Medlem Frøken - 
Gerda Mundt - har Ordet for en - kort ., Be- 
mærkning. 


